
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
PROWEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE PER LA TOSCANA, LE MARCHE E I'UMBRIA 

SEDE COORDINATA DI ANCONA 
Via Vecchini n. 3 

Ufficio 4 Amministrativo, Tecnico e OO.MM. - Sezione Contratti 
sito internet llppmarche.fastnelit 

. AWISO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L'AFFIDAMENTO DEl LAVORI IN ECONOMIA Al SENSI DELL'ART.125 COMMA 8 DEL D.LGS. N.163/2006SS.MM.II. 

OGGETTO: Porto di Pesaro- Prelievo di campioni dei materiali costituenti i fondali delle darsene portuali.- CUP: 076G15000130001 

STAZIONE APPALTANTE: Proweditorato lnterregionale per le Opere Pubbliche per la Toscana, le Marche e I'Umbria- Sede Coordinata di 
Ancona- via Vecchini n. 3 (di seguito anche Proweditorato). 

PROCEDURA DI GARA.: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 125 c. 8 del D.Lgs n. 163/2006 ss.mm.ii. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara ex 
artt. 81 e 82 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 163/2006. 
Essendo i lavori a base d'appalto inferiori ad 1 milione di euro, ai sensi dell'art. 122 c. 9 .del D.Lgs n. 163/2006, nella lettera d'invito sarà inserita 
l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 
86 del medesimo D.Lgs. 

AMMONTARE DEI LAVORI:-€ 88.130,29:Fdi cui € 88.063,15* per lavori soggetto a ribasso ed € 67,14;é per oneri speciali della sicurezza non 
soggetti a ribasso. 

CATEGORIA DI QUALIFICAZIONE: l lavori sono assimilabili alla .seguente categoria di qualificazione: OS20-B (EX OS21) classifica l. 
l concorrenti non in possesso di Attestazione SOA per la sopra citata categoria, devono possedere i requisiti di cui _all'art. 90 del D.PR. n. 
207/2010 e precisamente: . 
a) aver eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione d.el presente awiso_, lavori analoghi a quella della predetta 
categoria per un importo non inferiore all'importo posto a base di gara; 
b) aver sostenuto un costo per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei lavori qi cui alla precedente lett. a); 
c) disporre di adeguata attrezzatura tecnica. 

TERMINE PRESUNTO PER L'ESECUZIONE DEl LAVORI: giorni 45 (quarantacinque) consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

--------·---······- -·-······· ·········-· 



FINANZIAMENTO: l'intervento trova copertura finanziaria nel finanziamento assegnato a quest'Ufficio con D.M. n. 7129 del 07.07.2014. 

PAGAMENTO: all'appaltatore saranno corrisposti pagamenti in unica soluzione al termine dei lavori, al netto del ribasso d'asta e delle ritenute di 
legge. 

DISPONIBILITA' DEGLI ATTI: Il progetto esecutivo è in visione presso il Reparto Contratti dal lunedì al venerdì, dalle ore 09,00 alle ore 12,00-
Contatti telefonici: tel. 071.2281243 - 2281272 

MODALITA' .E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI INVITO: 
Esclusivamente via posta elettronica alla seguente pec: oopp.toscanamarcheumbria-uff4@pec.mit.gov.it 
Entro e non oltre 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione àel presente avviso sul sito di questa sede coordinata 

DOMANDA DI INVITO in carta semplice, con allegata DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA resa - ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 - dal titolare se trattasi di impresa individuale owero dal legale rappresentante se trattasi di società. con la quale - consapevole 
delle sanzioni penali previste- dichiara i.l possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per l'esecuzione del contratto ed indica i riferimenti 
di posta elettronica certificata per le comunicazioni inerenti il presente avviso. 

Alla dichiarazione sostitutiva sopra indicata deve essere allegata fotocopia del certificato SOA valido e del documento di identità 
valido del sottoscrittore. 

Vedasi "Modello domanda-dichiarazione" allegato al presente Avviso. 

FORMAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA: 
Al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento nella scelta degli operatori economici da consultare per 
l'affidamento dei lavori in economia di importo pari o superiore a € 40.000,00 e fino alla soglia di € 200.000,00 come previsto dall'art. 125 del 
D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii., oltre agli operatori economici eventualmente indicati dal Responsabile del Procedimento {massimo n. 5 
operatori economici aventi sede nel territorio di esecuzione dei lavori, scelti dal R.U.P. con criteri di rotazione e da lui previamente 
qualificati e certificati ai sensi della normativa vigente) in possesso dèi requisiti previsti dal presente avviso, saranno selezionati- tra 
coloro che hanno fatto domanda di invito -A INTEGRAZIONE: 

n. 15 soggetti, individuati con sorteggio pubblico del numero progressivo attribuito sulla base dell'ora e data di arrivo via pec della domanda-

L'Amministrazione si riserva la facoltà dì rinunciare al sorteggio ed invitare tutti coloro che hanno fatto domanda di invito nei termini 
stabiliti, previa comunicazione all'indirizzo PEC indicata. 

SORTEGGIO PUBBLICO: 
Il giorno 07/08/2015 alle ore 10:30 presso la sede coordinata di Ancona del Provveditorato si procederà: 

al sorteggio pubblico dei numeri progressivi attribuiti alle singole domande di invito sulla base dell'ora e data di arrivo via pec; 

---- ···--··-······----------·----····--·-···- ·············· ' . ···----·-- ---·······-···--- ----··-······------------



alla disamina della documentazione prodotta dai concorrenti sorteggiati al fine di riscontrarne la completezza, conformità e pertinenza 
rispetto a quanto richiesto con il presente awiso. 

L'esclusione di uno o più sorteggiati comporterà ulterior~; immediato sorteggio di un numero di operatori economic.i pari al numero degli esclusi. 
l sorteggiati verranno invitati, a norma dell'arl125 comma 8 del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., alla successiva procedura negoziata di appalto. 

Ad awenuto sorteggio, verrà data lettura pubblica dei soli numeri progressivi attribuiti alle singole domande di invito sorteggiate, nonché della lista 
dei nominativi degli operatori economici che hanno presentato domanda e che non sono stati sorteggiati o che sono stati esclusi.-

2 1 LUG 20.ì5 
Ancona . .. .. . .... .. .... . . . .. .... .. .. . ... ... ... .. .. . . .. .. .. . .. Awiso n. 6/2015 

Periodo di affissione del presente Avviso: dal 21 luglio al4 agosto 2015. 

oordinatore Tecnico OO.MM. 

Rn~t~:t: 

Sezione Contratti 
Referenti istruttoria: 
Funz. Amm. Cont. Annalisa Barucca Te!. 071.2281243 
Fax 071 .2281236 -

3 

···········- ··- ···- - ·- - ------·······- - ----------




